АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Анапа

О подготовке руководящего состава и населения
муниципального образования город-курорт Анапа

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в 2024 году

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.  № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении положения о подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 г. № 135-КЗ
«О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», в целях выполнения Плана
комплектования  слушателями государственного казенного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-мето-
дический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
1) план комплектования государственного казенного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-мето-
дический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Красно-
дарского края» слушателями от муниципального образования
город-курорт Анапа на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему
постановлению;

2) план мероприятий по подготовке руководящего состава, должностных
лиц и населения муниципального образования город-курорт Анапа в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2024 год согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Главам администраций сельских округов администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа во взаимодействии с органами
территориального общественного самоуправления организовать проведение с
неработающим населением бесед, лекций, показ фильмов, изучение и выдачу

consultantplus://offline/ref=0BD9B9818BEB32602BB72E6C7C8BA7386923FBE02E0C88CC070033281Cy5O4K
consultantplus://offline/ref=0BD9B9818BEB32602BB72E6F6EE7F8326F28ADE9270D809E5F5F68754B5D1807yBOBK

2

памяток, листовок и пособий на базе учебно-консультационных пунктов по
подготовке населения муниципального образования город-курорт Анапа в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

3. Управлению образования администрации муниципального образования
город-курорт Анапа (Рябоконь Н.В.) внедрять новые учебные программы и
современные методы подготовки учащихся муниципальных и негосударст-
венных образовательных организаций начального общего, основного общего и
среднего (полного) общего образования по вопросам безопасности жизне-
деятельности с применением современных технических средств.

4. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов, независимо
от организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности, располо-
женных на территории муниципального образования город-курорт Анапа:

обеспечить участие в процессе подготовки в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций руководящего состава и должностных лиц,
перечисленных в приложении 1 к настоящему постановлению;

разработать с учетом особенностей деятельности организации и на основе
примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, программы подготовки работников
организации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций;

организовать курсовое обучение работников организации в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

организовать проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с
вновь принятыми работниками в течение первого месяца их работы;

организовать проведение с работниками инструктажа по действиям в
чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в
течение первого месяца их работы;

создать и поддерживать в рабочем состоянии учебно-материальную базу;
планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне,

пожарной безопасности, проверке функционирования систем оповещения
населения.

5. Управлению гражданской обороны и защиты населения администрации
муниципального образования город-курорт Анапа (Кишкинов А.А.) во
взаимодействии с муниципальным бюджетным учреждением «Служба
спасения» муниципального образования город-курорт Анапа (Олеников А.А.)
осуществлять организационно-методическое руководство в рамках организации
подготовки населения муниципального образования город-курорт Анапа в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

6. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации
администрации муниципального образования город-курорт Анапа
(Родина О.А.) обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера через средства массовой информации и в местах

3

массового пребывания людей.
7. Управлению информатизации и связи администрации муниципального

образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа
Моисеева А.А.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Глава
муниципального
образования
город-курорт Анапа

[SIGNERSTAMP1]

В.А. Швец